[image: image1.jpg]

Муниципальное образование

«ЛЕСКОЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

Всеволожского муниципального района Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.11. 2020 года

                        № 384
дер.Верхние Осельки

Об утверждении муниципальной программы «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
на 2021-2023 годы»

В соответствии с пунктом 5 статьи 14 Федерального закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация муниципального образования «Лесколовское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить постановление администрации «Об утверждении муниципальной программы «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на 2021-2023 годы».
2.Опубликовать постановление в газете «Лесколовские вести» и на официальном сайте администрации «лесколовское.рф».

3. Постановление вступает в силу с момента его опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации

 А.А. Сазонов

Согласовано:

Заместитель главы администрации

__________________ Д.А. Румянцев

«___» ______________ 2020 г.

Начальник сектора экономики, бухгалтерского учета

и отчетности администрации

__________________ Н.В. Лахно

«___»__________________2020 г.

Главный специалист-юрист

________________ А.Ф. Толмачев

«___» _________  2020 г.

Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

от «13»11.2020 года   № 384
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на 2021-2023годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на 2021-2023 годы»

	Полное наименование

	Муниципальная программа: «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на 2021-2023 годы»

	Ответственный исполнитель

муниципальной программы
	Администрация МО «Лесколовское сельское поселение»

	Соисполнители муниципальной

программы
	 нет

	Программно-целевые инструменты

	Программно-целевые инструменты

в муниципальной программе не применяются

	Цель муниципальной программы

	Повышение эффективности и безопасности функционирования сети автомобильных дорог местного значения МО «Лесколовское сельское поселение»

-снижение количества обращений в органы местного самоуправления о неудовлетворительном состоянии автомобильных дорог местного значения

	Задачи муниципальной программы

	Увеличение протяженности, пропускной способности и приведение в нормативное состояние дорог местного значения.

Капитальный ремонт и ремонт дорог местного значения.

Восстановление и улучшение эксплуатационных качеств автомобильных дорог поселения.

Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на уровне, допустимом нормативами, для обеспечения их сохранности

	Целевые индикаторы и показатели

муниципальной программы
	Повышение доли протяженности автомобильных дорог, соответствующих нормативным требованиям

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2021-2023годы

	Объемы бюджетных ассигнований

муниципальной программы
	 Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы составляет:

8 470,00 тыс. руб.

Прогнозная оценка финансового обеспечения муниципальной программы составляет:

- бюджет МО «Лесколовское сельское поселение»

в том числе по годам:

в 2021 году – 5 090,00 тыс. руб.:

из средств МО «Лесколовское сельское поселение» – 5 090,00тыс. руб.;

из средств бюджета Ленинградской области – 0,00 тыс. руб.

в 2022 году - 0,00 тыс. руб.

из средств МО «Лесколовское сельское поселение» – 1 690,00 тыс. руб.

в 2023 году - 0,00 тыс. руб.
из средств МО «Лесколовское сельское поселение» – 1 690,00 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	Повышение доли протяженности автомобильных дорог, соответствующих нормативным требованиям

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на 2021-2023годы»

       Важным фактором жизнеобеспечения населения, способствующим стабильности социально-экономического развития поселения, является содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения. Общая протяженность дорог по территории МО «Лесколовское сельское поселение» составляет 35,4 км.

       Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.

        В целях восстановления и улучшения эксплуатационных качеств автомобильных дорог поселения необходимо проведение мероприятий по капитальному ремонту, текущему ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования.

       В связи с тем, что МО «Лесколовское сельское поселение» из-за ограниченных возможностей местного бюджета не имеет возможности самостоятельно решать проблему ремонта и содержания дорог, финансирование мероприятий Программы может также осуществляться за счет средств областного, районного бюджета и внебюджетных источников.

2. Цели и приоритетные направления муниципальной политики в сфере «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на 2021-2023 годы»

Основной целью Программы является повышение эффективности и безопасности функционирования сети автомобильных дорог местного значения МО «Лесколовское сельское поселение», снижение количества обращений в органы местного самоуправления о неудовлетворительном состоянии автомобильных дорог местного значения.

Необходимо производить капитальный ремонт и ремонт существующей дорожной сети.

2.1. Основные направления муниципальной политики в сфере «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на 2021-2023 годы»

-капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, мостов и иных искусственных дорожных сооружений на них;

-ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;

-профилирование грунтовых дорог по населенным пунктам МО «Лесколовское сельское поселение»;

-проведение текущего ремонта улично-дорожной сети;

-разработка проектно-сметной документации;

2.2. Цели и задачи муниципальной программы «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на 2021-2023 годы»

Цель Программы:

- увеличение протяженности, пропускной способности и приведение в нормативное состояние дорог местного значения поселения, приведение их в соответствие с нормативными требованиями по транспортно-эксплуатационному состоянию

- капитальный ремонт и ремонт дорог местного значения.

-обеспечение круглогодичной всепогодной транспортной доступности и улучшение эффективности обслуживания участников дорожного движения;

- обеспечение сохранности автомобильных дорог, долговечности и надежности входящих в них конструкций и сооружений, повышение качественных характеристик автомобильных дорог.

Поддержание транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог в соответствии с действующими нормативными требованиями, может осуществляется путем предоставления из областного бюджета субсидий местным бюджетам на капитальный ремонт и ремонт дорог местного значения, что должно обеспечить проведение указанных работ в установленные сроки.

2.3. Показатели (индикаторы) реализации муниципальной «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на 2021-2023 годы»

- Повышение доли протяженности автомобильных дорог, соответствующих нормативным требованиям;

3. Обобщенная характеристика мер правового регулирования муниципальной программы «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на 2021-2023 годы»

      Для реализации мероприятий программы принятие специальных правовых актов не требуется, в случае предоставления субсидий, необходимо принятие Порядка использования субсидий.

4.Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на 2021-2023 годы» составляет 8 470,00 тыс. руб.
в том числе по годам:

в 2021 году – 5 090,00 тыс. руб.:
из средств МО «Лесколовское сельское поселение» – 5 090,00тыс. руб.;
из средств бюджета Ленинградской области – 0,00 тыс. руб.

в 2022 году - 0,00 тыс. руб.
из средств МО «Лесколовское сельское поселение» – 1 690,00 тыс. руб.

в 2023 году - 0,00 тыс. руб.
из средств МО «Лесколовское сельское поселение» – 1 690,00 тыс. руб.

5. План реализации муниципальной программы «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на 2021-2023 годы» на 2020 год изложен в Приложении № 2.
6. Риски реализации муниципальной программы «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на 2021-2023 годы»

Реализация комплекса программных мероприятий сопряжена со следующими рисками:

– риск с сокращением объемов финансирования дорожной отрасли;

– риск превышения фактического уровня инфляции по сравнению с прогнозируемым, ускоренный рост цен на строительные материалы, машины, специализированное оборудование, что может привести к увеличению стоимости дорожных работ, снижению объемов капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования;

Приложение № 3
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

МО «Лесколовское сельское поселение»

от «13»  __11___   2020 года № 384
ПРОГНОЗНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

показателей (индикаторов) по реализации муниципальной программы

«Содержание и ремонт автомобильных дорог общего

пользования местного значения на 2021-2023годы»

	№

п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.

	1
	Повышение доли протяженности автомобильных дорог, соответствующих нормативным требованиям
	%
	5
	5
	5

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

МО «Лесколовское сельское поселение»

от «13» ___11____ 2020 года № 384
План реализации муниципальной программы «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на 2021-2023 годы»
	Вид работ
	Финансирование работ, руб.

	Всего
	В том числе

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Средства ЛО
	Средства МО
	Средства ЛО
	Средства МО
	Средства ЛО
	Средства МО

	Отсыпка новых грунтовых дорог (д. Кискелово, д. Лесколово)

	1 200,00
	0,00
	1 200,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Ямочный ремонт дорог с асфальтным покрытием с фрезерованием и заливкой битумом

	3 200,00
	0,00
	1 600,00
	0,00
	800,00
	0,00
	800,00

	Выравнивание и отсыпка грунтовых дорог

ЩПС 0-40
	1 400,00
	0,00
	1000,00
	0,00
	200,00
	0,00
	200,00

	Выполнение работ спецтехникой (выравнивание грунтовых дорог, создание и поддержание работоспособности дренажных канав и т.д.)
	1 200,00
	0,00
	800,00
	0,00
	200,00
	0,00
	200,00

	Выпиловка деревьев с аварийно-опасных участков дорог
	600,00
	0,00
	200,00
	0,00
	200,00
	0,00
	200,00

	Установка искусственных неровностей по ул. Красноборская
	270,00
	0,00
	90,00
	0,00
	90,00
	0,00
	90,00

	Актуализация схемы ОДД
	600,00
	0,00
	200,00
	0,00
	200,00
	0,00
	200,00

	ИТОГО:
	8 470,00
	0,00
	5 090,00
	0,00
	1 690,00
	0,00
	1 690,00